
 

 

 

令和４年度 

 

 

水道事業会計補正予算（第４号）に関する説明書 

  



  



収　　　入 　（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

1 水道事業収益 2,364,000 △18,058 2,345,942

1 営業収益 1,892,910 △28,528 1,864,382

1 給水収益 1,864,210 △31,079 1,833,131

2 その他の営業収益 28,700 2,551 31,251

2 営業外収益 455,456 11,369 466,825

1 受取利息及び配当金 90 0 90

2 他会計補助金 211,084 12,083 223,167

3 長期前受金戻入 243,925 △1,224 242,701

4 雑収益 357 510 867

3 特別利益 15,634 △899 14,735

1 過年度損益修正益 1 0 1

2 その他特別利益 15,633 △899 14,734

2,364,000 △18,058 2,345,942

款 項 目
予　定　額

備　　　考

収 益 的 収 入 及 び 支 出

令和４年度栗原市水道事業会計補正予算実施計画

収入合計
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支　　　出 　（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

1 水道事業費用 2,427,918 3,828 2,431,746

1 営業費用 2,239,129 △5,900 2,233,229

1 原水及び浄水費 641,467 127 641,594

2 配水及び給水費 337,560 410 337,970

3 総係費 210,399 △685 209,714

4 減価償却費 1,042,291 △5,801 1,036,490

5 資産減耗費 7,412 49 7,461

2 営業外費用 150,036 22,776 172,812

1 支払利息及び企業債取扱諸費 137,561 △1,051 136,510

2 消費税及び地方消費税 12,475 23,827 36,302

3 特別損失 26,271 △13,048 13,223

1 臨時損失 25,271 △13,048 12,223

2 過年度損益修正損 1,000 0 1,000

4 予備費 12,482 0 12,482

1 予備費 12,482 0 12,482

2,427,918 3,828 2,431,746

款 項 目
予　定　額

備　　　考

支出合計
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収　　　入 　（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

1 資本的収入 898,000 △96,896 801,104

1 企業債 400,900 △78,900 322,000

1 企業債 400,900 △78,900 322,000

2 加入金 7,330 3,594 10,924

1 加入金 7,330 3,594 10,924

3 出資金 327,006 0 327,006

1 他会計出資金 327,006 0 327,006

4 国庫補助金 111,364 0 111,364

1 国庫補助金 111,364 0 111,364

5 その他負担金 51,400 △21,590 29,810

1 工事負担金 48,800 △22,043 26,757

2 他会計負担金 2,600 453 3,053

898,000 △96,896 801,104

備　　　考

収入合計

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目
予　定　額
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支　　　出 　（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

1 資本的支出 1,906,110 △129,619 1,776,491

1 建設改良費 1,057,830 △122,756 935,074

1 資産購入費 32,159 △3,706 28,453

2 石綿セメント管更新事業費 157,700 2,473 160,173

3 水道施設整備費 867,971 △121,523 746,448

2 企業債償還金 848,170 △6,863 841,307

1 企業債償還金 848,170 △6,863 841,307

3 その他資本的支出 110 0 110

1 その他資本的支出 110 0 110

1,906,110 △129,619 1,776,491支出合計

款 項 目
予　定　額

備　　　考
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（単位　千円）
１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 54,553
減価償却費 1,036,490
貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 77
賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 275
長期前受金戻入額 △ 242,701
受取利息及び受取配当金 △ 90
支払利息 136,510
固定資産除却費 7,451
資産減耗費 10
未収金の増減額（△は増加） 9,464
未払金の増減額（△は減少） △ 27,346
たな卸資産の増減額（△は増加） 0
その他の流動資産の増減額（△は増加） 83,000

その他の流動負債の増減額（△は減少） △ 2
小計 947,881
利息及び配当金の受取額 90
利息の支払額 △ 136,510

業務活動によるキャッシュ・フロー 811,461

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △ 977,713
無形固定資産の取得による支出 △ 52,843
有形固定資産の売却による収入 0
国庫補助金等による収入 101,240
その他建設改良費等の財源に充てるための収入 45,135

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 884,181

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 472,700
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 838,313
その他の企業債の償還による支出 △ 2,994
一般会計からの出資による収入 327,006

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 41,601

資金増加額（又は減少額） △ 114,321
資金期首残高 2,331,374
資金期末残高 2,217,053

令和４年度栗原市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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特別職
（人）

一般職
（人）

報　酬
（千円）

給　料
（千円）

手　当
（千円）

計
（千円）

補正後 24 79,158 35,695 114,853 23,214 12,653 11,826 162,546

補正前 24 79,158 35,695 114,853 23,214 12,653 12,101 162,821

比　較 0 0 0 0 0 0 △ 275 △ 275

区 　分
扶養手当
（千円）

住居手当
（千円）

通勤手当
（千円）

時間外勤務
手当（千円）

管理職手当
（千円）

期末手当
（千円）

勤勉手当
（千円）

寒冷地手当
（千円）

児童手当
（千円）

補正後 2,858 240 1,787 6,945 1,320 10,469 8,947 1,414 1,715

補正前 2,858 240 1,787 6,945 1,320 10,469 8,947 1,414 1,715

比　較 0 0 0 0 0 0 0 0 0

手当の
内　訳

１　総括

職　　員　　数
退職給付費

（千円）

給　与　費　明　細　書

合　計
（千円）

給　　　　与　　　　費
法定福利費

（千円）

賞与等引当金
繰入額
（千円）

区 　分
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特別職
（人）

一般職
（人）

報　酬
（千円）

給　料
（千円）

手　当
（千円）

計
（千円）

補正後 21 74,207 34,801 109,008 22,463 12,653 11,432 155,556

補正前 21 74,207 34,801 109,008 22,463 12,653 11,729 155,853

比　較 0 0 0 0 0 0 △ 297 △ 297

区 　分
扶養手当
（千円）

住居手当
（千円）

通勤手当
（千円）

時間外勤務
手当（千円）

管理職手当
（千円）

期末手当
（千円）

勤勉手当
（千円）

寒冷地手当
（千円）

児童手当
（千円）

補正後 2,858 240 1,635 6,881 1,320 9,791 8,947 1,414 1,715

補正前 2,858 240 1,635 6,881 1,320 9,791 8,947 1,414 1,715

比　較 0 0 0 0 0 0 0 0 0

手当の
内　訳

　ア　会計年度任用職員以外の職員

区 　分

職　　員　　数 給　　　　与　　　　費
法定福利費

（千円）
退職給付費

（千円）

賞与等引当金
繰入額
（千円）

合　計
（千円）
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特別職
（人）

一般職
（人）

報　酬
（千円）

給　料
（千円）

手　当
（千円）

計
（千円）

補正後 3 4,951 894 5,845 751 394 6,990

補正前 3 4,951 894 5,845 751 372 6,968

比　較 0 0 0 0 0 22 22

区 　分
扶養手当
（千円）

住居手当
（千円）

通勤手当
（千円）

時間外勤務
手当（千円）

管理職手当
（千円）

期末手当
（千円）

勤勉手当
（千円）

寒冷地手当
（千円）

児童手当
（千円）

補正後 152 64 678

補正前 152 64 678

比　較 0 0 0

手当の
内　訳

　イ　会計年度任用職員

区 　分

職　　員　　数 給　　　　与　　　　費
法定福利費

（千円）
退職給付費

（千円）

賞与等引当金
繰入額
（千円）

合　計
（千円）
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１　固定資産
(１)　有形固定資産

イ 土地 2,006,240
ロ 立木 11,951
ハ 建物 2,256,611

減価償却累計額 △ 880,162 1,376,449
ニ 構築物 29,011,898

減価償却累計額 △ 10,700,475 18,311,423
ホ 機械及び装置 6,867,165

減価償却累計額 △ 4,852,284 2,014,881
ヘ 車両及び運搬具 29,075

減価償却累計額 △ 25,603 3,472
ト 工具器具及び備品 96,789

減価償却累計額 △ 89,815 6,974
チ 建設仮勘定 113,574

有形固定資産合計 23,844,964
(２)　無形固定資産

イ 施設利用権 0
ロ 電話加入権 483
ハ ダム使用権 495,675

無形固定資産合計 496,158
(３)　投資その他の資産

イ 保管有価証券 0
投資合計 0
固定資産合計 24,341,122

２　流動資産
(１)　現金預金 2,217,053
(２)　未収金 322,314
　　　貸倒引当金 △ 646 321,668
(３)　貯蔵品 24,272
(４)　前払金 0

流動資産合計 2,562,993
資産合計 26,904,115

令和４年度栗原市水道事業予定貸借対照表
（令和 5 年 3 月 31 日）

（単位　千円）

資　産　の　部
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３　固定負債
(１)　企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 7,104,197
ロ その他の企業債 1,969

企業債合計 7,106,166
固定負債合計 7,106,166

４　流動負債
(１)　企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 843,106
ロ その他の企業債 788

企業債合計 843,894
(２)　未払金 123,909
(３)　前受金 0
(４)　引当金

イ 賞与等引当金 11,826
引当金合計 11,826

(５)　その他流動負債 391
流動負債合計 980,020

５　繰延収益
長期前受金 9,189,300
収益化累計額 △ 3,964,438
繰延収益合計 5,224,862
負債合計 13,311,048

６　資本金 12,845,053
７　剰余金

(１)　資本剰余金
イ 国庫補助金 9,846
ロ 受贈財産評価額 978

資本剰余金合計 10,824
(２)　利益剰余金

イ 減債積立金 141,612
ロ 当年度未処分利益剰余金 595,578

利益剰余金合計 737,190
剰余金合計 748,014
資本合計 13,593,067
負債資本合計 26,904,115

資　本　の　部

負　債　の　部
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令和４年度栗原市水道事業会計補正予算明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

既　　　 決 補　　　 正

予　定　額 予　定　額 金　　額

1 2,364,000 △18,058 2,345,942

1 1,892,910 △28,528 1,864,382

1 給水収益 1,864,210 △31,079 1,833,131 水道料金 △31,079 水道使用料

2 その他の営業収益 28,700 2,551 31,251 他会計負担金 △461 下水道使用料徴収等事務負担金

手数料 1,735 設計審査手数料等

雑収益 1,277 原子力発電所事故損害賠償金

2 455,456 11,369 466,825

2 他会計補助金 211,084 12,083 223,167 他会計補助金 12,083 一般会計補助金

3 長期前受金戻入 243,925 △1,224 242,701 補助金等分 △1,224 長期前受金戻入

4 雑収益 357 510 867 不用品売却収益 510 不用品売却代金

3 15,634 △899 14,735

2 その他特別利益 15,633 △899 14,734 その他特別利益 △899 一般会計補助金 9,101

災害復旧費国庫補助金 △10,000

営業収益

特別利益

説　　明
区　　分

計
節

款 項 目

営業外収益

水道事業収益
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支　　　出 (単位：千円)
既　　 　決 補　　 　正
予　定　額 予　定　額 金　　額

1 2,427,918 3,828 2,431,746

1 2,239,129 △5,900 2,233,229

1 原水及び浄水費 641,467 127 641,594 負担金 127 花山ダム管理費負担金

2 配水及び給水費 337,560 410 337,970 賞与等引当金繰入額 410 賞与引当金繰入額 337

法定福利費引当金繰入額 73

3 総係費 210,399 △685 209,714 賞与等引当金繰入額 △685 賞与引当金繰入額 △590

法定福利費引当金繰入額 △95

4 減価償却費 1,042,291 △5,801 1,036,490 有形固定資産減価償却費 △5,898 有形固定資産減価償却費

無形固定資産減価償却費 97 無形固定資産減価償却費

5 資産減耗費 7,412 49 7,461 固定資産除却費 49 布設替配水管等除却費

2 150,036 22,776 172,812

1
支払利息及び企業債取扱
諸費

137,561 △1,051 136,510 企業債利息 △1,051 企業債利子償還金

2 消費税及び地方消費税 12,475 23,827 36,302 消費税及び地方消費税 23,827 消費税及び地方消費税

3 26,271 △13,048 13,223

1 臨時損失 25,271 △13,048 12,223 臨時損失 △368 水道施設解体工事費等

災害による損失 △12,680 災害復旧設計業務委託料 △5,000

災害復旧工事費 △5,828

他自治体応援給水経費負担金 △1,852

水道事業費用

営業費用

営業外費用

特別損失

款 項 目
区　　分

説　　明計
節
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

既　　　 決 補　　　 正

予　定　額 予　定　額 金　　額

1 898,000 △96,896 801,104

1 400,900 △78,900 322,000

1 企業債 400,900 △78,900 322,000 企業債 △78,900 建設改良事業

2 7,330 3,594 10,924

1 加入金 7,330 3,594 10,924 加入金 3,594 水道加入金

5 51,400 △21,590 29,810

1 工事負担金 48,800 △22,043 26,757 工事負担金 △22,043 水道管移設補償費

　県道整備補償費 △4,500

　県ほ場整備補償費 △1,000

　市道路改良補償費 △16,543

2 他会計負担金 2,600 453 3,053 他会計負担金 453 消火栓設置負担金

計款 項 目
節

説　　明
区　　分

資本的収入

企業債

加入金

その他負担金
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支　　　出 (単位：千円)

既　　　 決 補　　　 正

予　定　額 予　定　額 金　　額

1 1,906,110 △129,619 1,776,491

1 1,057,830 △122,756 935,074

1 資産購入費 32,159 △3,706 28,453 機械備品購入費 △3,637 水質検査機器等購入費

土地購入費 △69 土地購入費

2
石綿セメント管更新事業
費

157,700 2,473 160,173 委託料 △1,417

工事請負費 3,890

3 水道施設整備費 867,971 △121,523 746,448 委託料 △16,250

工事請負費 △146,925

負担金 41,652

2 848,170 △6,863 841,307

1 企業債償還金 848,170 △6,863 841,307 企業債償還金 △6,863 企業債元金償還金

築館薬師山配水池改修工事及び配水管布設替
工事費等

栗駒新川橋添架管ほか調査測量設計業務委託
料

花山ダム利水者負担金

資本的支出

建設改良費

高清水地区ほか調査測量設計業務委託料

目 計
節

説　　明
区　　分

款

企業債償還金

栗駒桜田地区ほか石綿セメント管布設替工事
費

項
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